CHỦ TỊCH NƯỚC Hà Nội, ngày iyĩ tháng 4 năm 2025

SỐ: 6 ề 9  /QĐ-CTN

QUYẾT ĐỊNH
v ề  việc tặng quà cho ngưòi có công vói cách mạng

nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thong nhat đat nước và
80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

CHỦ TỊCH
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căỉĩ cứ Hiến pháp mcớc Cộng hoà xã hội chủ rỉghĩa Việt Nam;

xẻt đề nghị của Thủ tướng Chỉnh phủ tại Tờ trình sổ 440/TTr - TTg ngày
Ỉ8 tháng 4 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tặng quà cho người cổNiộng vói cách mạng nhân kỷ niệm 50 năm
Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và
80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(02/9/1945-02/9/2025), cụ thể như sau:

1. Đối tượng tặng quà ỵ

a) Nguời có công với cách mạng:

- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 đano
hưởng trợ câp ưu đãi hàng tháng.

- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khời
nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hường trợ câp ưu đãi hàng thảng.

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng đang hường ừợ cấp ưu đãi hàng thán°

- Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động trong thời kỳ
kháng chiến đang hường trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh
loại B, bệnh binh đang hường trợ cấp ưu đãi hàng thảng.

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hườn* trơ
cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hường trợ cấp ưu đãi hàno tháno.

Ẩ - Ngượi hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tồ quốc, làm nghĩa vu
quôc tế bị địch bắt tù, đày đang hường trợ cấp ưu đãi hàng thánơ

b) Thân nhân của người có công với cách mạng:

b) Thân nhân của người có công với cách mạng:

- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân nhân
của hai liệt sĩ trở lên đang hường trợ cấp tuất hàng tháng.

- Đại diện thân nhân liệt sĩ.

- Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

2. Quà tặng
- Mức quà tặng (bằng tiền): 01 mức quà là 500.000 đồng/01 người/02 dịp.

- Thời điềm thực hiện chi: thực hiện chi 01 lần vào dịp ngày 30/4/2025.

Điều 2. Kinh phí do ngân sách trung ương đảm bào theo quy định tại điểm a
khoản 14 Điều 170 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

Điều 3. Quyết đinh này cỏ hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Thủ tướng Chính phủ, Chủ nhiệm Văn phòng Chủ tịch nước, Bộ trưởng
Bộ Nội vụ, Bộ trưởng Bộ Tài chính, các cơ quan Nhà nước có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định n à y .^ /

Nơi nhận; CHỦ TỊCH
- Chủ tịch nước;
- Phỏ Chủ tịch nước;
-N hư Điều 3;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Cống an;
- VPCTN: LĐVP, Vụ TCHC,
Website VP;
- Lưu: VT, Vụ TH.